
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di indagini per il rilievo ad alto rendimento delle caratteristiche strutturali della • 
pavimentazione: aderenza CAT/HS, regolarità lRl e retroriflettanza Ri. della segnaletica orizzontale delle 
tratte autostradali in concessione A18 ME-CT, A18 SR-Modica e A20 ME-P A CIG: B1EA27E5F1 
Aggiudicazione servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N.26'J;IDATE DEL 3 I MAG, 2024 

Premesso: 
che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali. devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza 
e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 
che con provvedimento n. 178IDG del 01103/2024, l'Ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento, progettista e DEC; 
che il servizio è previsto nella Programmazione della manutenzione ordinaria 2024-2026, di cui alla 
Delibera n. 29/CD del 27/11/2023, cap. 48 "Pavimentazione" voce 8 della manutenzione ordinaria con il 
CUI n. 1962420830202400008; 
che, con decreto dirigenziale n. 130/DATE del 14/03/2024 si è provveduto ad approvare il progetto e si è 
approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) D.Lgs. n. 36/2023, previa 
indagine di almeno n. 3 operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
94 del D.Lgs. n. 36/2023, su piattaforma e-procurement previa consultazione di tre operatori economici. 
Nello specifico, sono state invitate a presentare preventivo le seguenti ditte: 

- RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL, con sede in Villaggio della 
Cooperazione, 4 - 30020 Venezia, P.IV A 07814420969; 

-S.T.S. MOBILE S.R.L., con sede in via Conti, lO - 60131 Ancona, P.IVA 02262740422; 
-S.I.N.A. S.P.A., con sede in viale Isonzo, 14/1 - 20135 Milano, P.IV A 00847450152 
- GORIMA COSTRUZIONI SRL, con sede in via dei Palumbo, 55 -73100 Lecce, P.IV A 
00143770758 

che, entro i termini previsti, sono giunte le seguenti offerte: 
-RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL, che ha offerto il 35,77% di 
ribasso; 
-S.T.S. MOBILE S.R.L., che ha offerto il 40,00% di ribasso; 
-GORIMA COSTRUZIONI SRL, che ha offerto il 8,00% di ribasso 

in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è ritenuto 
congruo il preventivo offerto dalla ditta S.T.S. MOBILE S.R.L.; 
che, per quanto sopra, sono state avviate e si sono concluse con buon esito le verifiche dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023; 
che, pertanto, l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad €. 88.457,18, di cui €. 65.986,19, €. 
22.251,04 per somme a disposizione, di cui €. 14.516,96 per IVA e €. 219,95 per il contributo di cui 
all'art. 1, C. 2 del D.L. n. 492/2019, il quadro economico è così rimodulato: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso € 109976,98 
A2) Ribasso del 40,00% € 43 990,79 
A3) Totale servizi a seguito di ribasso € 65 986,19 

SOMME A DISPOSIZIONE 
B) DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti (circa 5,00%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 

€ 5 499,54 
€ 2 199,54 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
mb: www.autostradesìciliane.ìt mail: ìnfo@autostradesìciliane.ìt pec: autostradesiciliane@postlH:as.ìt 



mNSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
' .. 

B3) Contributo ANAC € 35,00 
B4) I.V.A. 22%, su importo A3 € 14516,96 
B5) Contributo di cui all' art. 1, comma 2 del D.L. n.492/2019 € 219,95 ------'--- 

Totale somme a disposizione € 22 470,99 
Importo totale (A+B) € 88 457,18 

Ritenuto 

di dover procedere all'approvazione del preventivo offerto dalla ditta S.T.S. MOBILE S.R.L.; 
di aggiudicare il servizio in oggetto; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

Visti: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di approvare il preventivo offerto dalla ditta S.T.S. MOBILE S.R.L., con sede in via Conti, lO - 60131 
Ancona, P.IVA 02262740422, che ha offerto il ribasso del 40,00%, per un importo netto del servizio pari 
ad €. 65.986,19, oltre IVA; 

3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all' affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

4) Di trasformare in impegno l'impegno n. 9 del 18/03/2024, di cui al decreto dirigenziale n. 130IDATE 
del 14/03/2024 e che la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente entro il 2024; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

IlRUP 
Ing. Stefania Ferlazzo 

2)~~ 
Il Dirigente 

Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - o 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.lt mai!: info@autostradesicìliane.it pec: autostradesiclliane@posta-eas.it 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


